
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704862
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 852/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 
92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício n° 260/2014 – P/1/ - 25º BPM, de 15 de abril de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB 
PM RG 23381 MARCIA ANDRÉA OLIVEIRA DA SILVA, por haver 
sido considerada apta para a atividade policial militar, conforme a 
declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA, 
cumpre expediente interno.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 23381 MARCIA ANDRÉA 
OLIVEIRA DA SILVA no 25º BPM/CPC, sediado no distrito de 
Mosqueiro/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 20 de março de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, de 20 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704903
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 942/2014 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea “q” e o 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 227/2014-DAL 1, de 28 de maio de 2014, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo SD PM RG 32361 THADEU WAGNER 
SOUZA BARAÚNA LIMA, integrante do CPC, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 32361 
THADEU WAGNER SOUZA BARAÚNA LIMA, lotado no CPC, 
matrícula funcional nº 54193307, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 24 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704948

PORTARIA: 2707DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO PREC
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3394638/SERGIO SANTIAGO GIBSON ALVES (CEL PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704966

PORTARIA: 2431DI-DF-14
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5065526/ANTONIO MENDES RODRIGUES (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 16/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704968
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 947/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, Considerando os termos do Memorando 
nº 181/2014-CPR I/1ª SEÇÃO, de 09 de maio de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 36054 GILBERTO DE JESUS SILVA JÚNIOR, por haver 
sido considerado apto para a atividade policial militar de acordo 
com a declaração expedida pela Unidade Sanitária de Área do 
CPR I - USA VI.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 36054 GILBERTO DE JESUS 
SILVA JÚNIOR no 3º BPM/CPR I, sediado no município de 
Santarém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 20 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705020
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 959/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Memorando n° 189/2014-Chefe de Gabinete, de 05 de maio 
de 2014; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 33002 EDINALDO PEREIRA 
GOMES, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), para 
exercer suas atribuções no Núcleo Administrativo Financeiro de 
Marabá.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 20 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705062

PORTARIA: 487
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELTON JOSÉ DIAS NÓVOA                Diretor de Saúde do 
CBMPA53356802
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705449

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 026/2014, 
retifi ca-se o item 4 onde se lê: Item 4 – HORIZONTE 
INDUSTRIA E COMERCIO DE TENDAS E TOLDOS LTDA-EPP 
CNPJ 10.475.898/0001-08 leia-se: Item 4 – R.A COMERCIAL 
DE EQUIPAMENTOS CNPJ 17.079.587/0001-79 Belém – Pa, 25 
de junho de 2014. JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – 
Cel QOBM Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante 
Geral do CBMPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705663

PORTARIA: 460/2014
Objetivo: A fi m de realizarem serviço de prevenção durante a 
Operação Verão 2014
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ajuruteua, Algodoal, Marudá, Caripi/PA - Brasil
Alemão, Porto de Moz,/PA - Brasil
Aramanai, São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
Balneário do Castelo, Ourém, Peixe Boi/PA - Brasil
Beja, Crispim, Aldeia, Soure/PA - Brasil
Caraparú, Baião, Mocajuba, Alter do Chão/PA - Brasil
Conceição do Araguaia, Santana do Aragua/PA - Brasil
Cruzeiro, Inhangapi, São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Cuipiranga, Vila do Conde, Sirituba/PA - Brasil
Curralinho, Portel, São João de Pirabas/PA - Brasil
Geladinho, Crente, Porco, Pontão/PA - Brasil
Guajará de Beja, Balneário do Levy/PA - Brasil
Itupiranga, Palestina e Santa Rosa/PA - Brasil
Paranamiri, Praia do Amor, Praia do Furo/PA - Brasil
Ponta de Pedras, Tucunaré/PA - Brasil
Queiroz Galvão, Pajé, Colares/PA - Brasil
Salinópolis, Mosqueiro, Outeiro/PA - Brasil
Salvaterra, Joanes, Água Boa/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras,/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil
Senador José Porfírio, Tucuruí,/PA - Brasil
Tapera, Maracanã, Pindobal, Cajutuba/PA - Brasil
Tapera, Maracanã, Pindobal, Cajutuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189387/Ábdias do Nascimento Neto (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/07/2014 a 18/07/2014
57189387/Ábdias do Nascimento Neto (SD BM) / 16.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/07/2014 a 03/08/2014
5037743/Abelardo Santos de Jesus (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 06/07/2014
5037743/Abelardo Santos de Jesus (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
5037743/Abelardo Santos de Jesus (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
5037743/Abelardo Santos de Jesus (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
5037743/Abelardo Santos de Jesus (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
57173903/Adão da Silva Teixeira (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 06/07/2014
57173903/Adão da Silva Teixeira (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
57173903/Adão da Silva Teixeira (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
57173903/Adão da Silva Teixeira (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
57173903/Adão da Silva Teixeira (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
5623650/Adeilton Cortez Santis (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 06/07/2014
5623650/Adeilton Cortez Santis (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
5623650/Adeilton Cortez Santis (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
5623650/Adeilton Cortez Santis (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
5623650/Adeilton Cortez Santis (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
5163188/Adelino Viana (SGT BM) / 3.0 diárias (Completa) / de 
03/07/2014 a 06/07/2014
5163188/Adelino Viana (SGT BM) / 3.0 diárias (Completa) / de 
11/07/2014 a 14/07/2014
5163188/Adelino Viana (SGT BM) / 3.0 diárias (Completa) / de 
18/07/2014 a 21/07/2014
5163188/Adelino Viana (SGT BM) / 3.0 diárias (Completa) / de 
25/07/2014 a 28/07/2014
5163188/Adelino Viana (SGT BM) / 3.0 diárias (Completa) / de 
01/08/2014 a 04/08/2014
57173660/Adelson Junho Santos Carvalho (SD BM) / 16.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/07/2014 a 03/08/2014
5421829/Adelson Modesto da Silva (SGT BM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 18/07/2014
7052448/Adilson Carvalho Gomes (SGT BM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 03/08/2014
5399912/Adilson Rodrigues Furtado (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 06/07/2014
5399912/Adilson Rodrigues Furtado (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014
5399912/Adilson Rodrigues Furtado (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 20/07/2014
5399912/Adilson Rodrigues Furtado (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 27/07/2014


